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Úvod

Cílem této práce je charakteristika a vyhodnocení současného stavu moderních

technologií a jejich využití v maloobchodě. Maloobchod je běžnou součástí života lidí,

nakupování je pro někoho zábava a pro jiného nutné zlo. Maloobchodníci se snaží

zpříjemnit a z hlediska zvýšení svých tržeb i ovlivnit nákup zboží, a to právě například

využíváním moderních technologií. Stále častěji je možné se setkat s platebními

terminály, samoobslužnými pokladnami nebo skenery čárových kódů. Moderní

technologie ovlivňují prostředí a životní styl nynější populace, jejich role je tedy velmi

významná a nepřehlédnutelná.

Bakalářská práce je členěna do dvou hlavních částí, a to do části teoretické a do části

praktické. Část teoretická vychází z odborné literatury, která je uvedena v seznamu

použitých zdrojů a která pojednává o maloobchodě, současných světových trendech

v tomto oboru, moderních technologiích, a to především z hlediska jejich role v přístupu

a dostupnosti k jednotlivým zákazníkům. Bakalářská práce se zabývá tématem, který je

v současné době velmi aktuální, neustále se vyvíjí a má před sebou velkou budoucnost.

Výsledky průzkumu v bakalářské práci mohou být přínosem pro maloobchodníky, a to

především v tom, že získají přehled o využívání konkrétních moderních technologií

a o tom, na kterou cílovou skupinu zákazníků se zaměřit při jejich zavádění. Hlavním

úkolem práce je vyhodnocení a charakteristika současného stavu využívání moderních

technologií v maloobchodě ve Středočeském kraji, a to z pohledu spotřebitele. Toto

bude provedeno na základě empirického výzkumu, kterému je věnována praktická část

práce. Dílčím cílem práce, který se vztahuje k empirickému výzkumu, je zhodnocení

schopnosti maloobchodníků motivovat své zákazníky k využívání moderních

technologií při vlastním nakupování. V praktické části, kterou tvoří empirický výzkum,

jsou analyzovány dosažené výsledky a v závěrečné části dojde k celkovému

vyhodnocení.
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1 Maloobchod

Maloobchod zahrnuje všechny aktivity, které jsou spojeny s prodejem zboží nebo

služeb konečným spotřebitelům a označuje všechny subjekty, které nabízejí a prodávají

zboží na trhu. Konečný spotřebitel hraje v procesu prodeje klíčovou roli. Tento typ

obchodu je prováděn v prodejnách, mimo prodejny a v maloobchodních organizacích.

(Kotler a Keller, 2014)

Maloobchodem lze označit podnik nebo činnost, která zahrnuje nákup od velkoobchodu

nebo od výrobce, a následný prodej v nezměněném stavu konečnému spotřebiteli.

Hlavním úkolem maloobchodu je vytváření účelného uskupení zboží neboli prodejního

sortimentu, který je uskupen dle kvality, druhu, množství a dalších požadavků.

Maloobchod je velmi důležitý i z hlediska informovanosti, ať už od šíření informací

o zboží, až po předání marketingových informací dodavatelům.

(Cimler, Dráždilová a kol., 2007)

V poslední době se spíše než maloobchod používá pojem "retailing", který v sobě

zahrnuje mezinárodní rozměr maloobchodu a považuje se za mnohem komplexnější

z hlediska vybavenosti informačního systému, distribučního systému a vlastní logistiky.

(Cimler, Dráždilová a kol., 2007)

Po celém světě neustále roste podíl a význam obchodu a v České republice tomu není

jinak. Dle Ministerstva průmyslu a obchodu (2015) je obchod jeden

z nejvýznamnějších zaměstnavatelů a jeden z největších přispěvatelů do hrubého

domácího produktu (HDP), kdy sektor obchodu tvoří více než 10 % HDP české

ekonomiky. Na základě informací zveřejněných Ministerstvem průmyslu a obchodu se

v roce 2014 obchod podílel na celkové zaměstnanosti 14 %, z čehož vyplývá, že počet

pracujících lidí v sektoru obchodu se pohybuje okolo 700 tisíc.

Prezidentka Svazu obchodu a cestovního ruchu Marta Nováková řekla na společné

tiskové konferenci týkající se ukazatelů výkonnosti ekonomiky z pohledu obchodu

v České republice, že: "Maloobchod v České republice patří k jedněm z nejvyspělejších

v Evropě, využívá veškeré moderní technologie a zavádí mnoho nových trendů. Mezi

jednotlivými obchodníky je opravdu velká míra konkurence, která přináší prospěch

hlavně spotřebiteli, který získá v konečném efektu maximálně výhodnou cenu".

(Nováková, 2015)
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1.1 Trendy ve světě

Dnes, a to nejen v maloobchodě, neustále narůstá konkurenční prostředí a logicky

vzniká mezi jednotlivými firmami konkurenční boj. Nejenže je potřeba neustále vnímat

a zajímat se o zákazníkovy potřeby a přání, ale také firmy musí sledovat moderní

technologické možnosti a aktivity konkurence. Převratným okamžikem pro firmu, která

se snaží dostat mezi ty nejlepší a nejúspěšnější, je být inovativní a kreativní, nebát se

riskovat a přijít s něčím novým na trh jako první. (Čechurová a kol., 2014)

Jak je již výše uvedeno, znát potřeby a přání svých zákazníků je v současné době

nezbytný krok pro plnění podnikatelského úspěchu. Důležité ale je i to, jací vůbec

zákazníci jsou a podle jakých parametrů se mění jejich chování ve vztahu k nakupování.

Například zda tato změna je dána změnou životního stylu, rozvojem chytrých mobilních

zařízení, přístupem k internetu či fenoménem dnešní doby využitím sociálních sítí. Dnes

se hovoří o několika úrovních, ve kterých se zákazník mění:

1) Erudovaní zákazníci - zákazníci se ve většině případů před koupí daného zboží

informují o zboží na internetu, především přečtením recenzí. Z toho vyplývá, že

jsou o produktu informováni jako prodejní personál, který v konečné fázi je pro

zákazníka vlastně úplně zbytečný.

2) Nároční zákazníci - tito zákazníci vědí, že jsou pro maloobchodníka důležití,

a proto záměrně zvyšují svoje nároky na požadované služby, kvalitu produktů,

rychlost nákupu nebo na své pohodlí.

3) Nezávislí zákazníci - zákazníci chtějí být samostatní, snaží se budovat si silnější

postavení, nechtějí být závislí na prodejním personálu, což je důvodem

k zavádění samoobslužných zařízení v prodejnách. Navíc hledají nové cesty

nákupu, protože chtějí nakupovat kdekoliv a kdykoliv.

4) Inspirující a spolupracující zákazníci - zákazník je velmi aktivní, díky

mobilním aplikacím, které si sám přináší do obchodu a dál si je přizpůsobuje,

a díky kterým si zákazník sám iniciuje změny a nastavení služeb.

5) Různorodí zákazníci - na základě rozvoje internetu, konkrétně rozvoje

elektronického obchodování, zákazník využívá nabídky po celém světě.

6) Interaktivní zákazníci - zákazník je velmi praktický a chce si před koupí daný

výrobek vyzkoušet. Z tohoto důvodu preferuje prodej v kamenných prodejnách
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a využívá hodnocení výrobků na internetu, což je pro maloobchodníka velmi

důležité.

7) Zákazníci na cestách - Zákazníci jsou neustále v pohybu, ale díky možnosti

nákupu a prodeje zboží přes mobilní zařízení může zákazník nakupovat od

svého vyvoleného maloobchodníka i přesto, že nejbližší kamenná prodejna není

v dosahu. (Carrol a Guzmán, 2015)

V maloobchodě se po celém světě nachází několik vývojových trendů, které mohou být

označovány za příčinu úspěchu maloobchodníků a za ukazatel cesty, kterou by se měl

každý maloobchodník ubírat, pokud chce dosáhnout úspěchu. Dle Čechurové a kol.

(2014) do této skupiny vývojových trendů patří například omnichannel, multichannel

a shopping experience. Na základě nových studií dále do této skupiny vývojových

trendu patří konverzační commerce, robotické technologie či například sensory

experience. Větší pozornost v bakalářské práci bude věnována klíčovému trendu, který

je v současné době velmi aktuální, a tím je omnichannel. (Deloitte, 2017,

Shapiro, 2016)

1.1.1 Omnichannel

V dnešní době existuje spousta způsobů a cest, jak retailingová firma může oslovit

zákazníka, ale existuje i mnoho způsobů, jak zákazník může zrealizovat svůj nákup.

Zákazník může k nákupu využít kamenné prodejny, internet formou elektronického

obchodování neboli e-commerce, mobilní aplikace a další moderní cesty k novým

druhům nákupů. Každá cesta nákupu má svoje klady i zápory, proto zákazník při výběru


[…]


3. Vyskytují se některé z níže uvedených moderních technologií ve Vámi

navštěvovaných obchodech?

a) Self-scanning ano x ne

b) Bezkontaktní platba kartou ano x ne

c) QR platba ano x ne

d) QR kódy ano x ne

4. Používáte při nakupování některou z níže uvedených moderních

technologií?

a) Self-scanning vždy x často x občas x nikdy x neznám

b) Bezkontaktní platba kartou vždy x často x občas x nikdy x neznám

c) QR platba vždy x často x občas x nikdy x neznám

d) QR kódy vždy x často x občas x nikdy x neznám

5. Využíváte při placení v maloobchodu s potravinami tyto platební

technologie?

a) Standardní platba kartou vždy x často x občas x nikdy x neznám

b) Bezkontaktní platba kartou vždy x často x občas x nikdy x neznám

c) QR platba vždy x často x občas x nikdy x neznám

6. Máte strach z používání nových již zmíněných technologií v

maloobchodech?

a) Ne, nových technologií se nebojím

b) Ne, nových technologií se nebojím, ale nevyužívám všechny

c) Ano, bojím se, že je nebudu umět ovládat

d) Ano, bojím se zneužití citlivých informací

7. Měl/a jste někdy problém s použitím některé moderní technologie v

maloobchodě?

a) Self-scanning ano x ne x technologii jsem nevyzkoušela

b) Bezkontaktní platba kartou ano x ne x technologii jsem nevyzkoušela

c) QR platba ano x ne x technologii jsem nevyzkoušela

d) QR kódy ano x ne x technologii jsem nevyzkoušela

8. Jsou pro Vás používané moderní technologie v maloobchodě přínosné?

a) Rozhodně ano

b) Spíše ano

c) Rozhodně ne

d) Spíše ne

9. Jaká z uvedených výhod self-scanningu je pro Vás ta nejdůležitější?

a) Šetří můj čas

b) Nakupování není nudné

c) Neotravuje mne personál

d) Snadné a rychlé získávání informací

e) Nevyužívám

10. Jaká z uvedených výhod při bezkontaktní platbě je pro Vás ta

nejdůležitější?

a) Šetří můj čas

b) Nakupování není nudné

c) Snadné a rychlé získávání informací

d) Nevyužívám

11. Jaká z uvedených výhod QR platby je pro Vás ta nejdůležitější?

a) Šetří můj čas

b) Nakupování není nudné

c) Neotravuje mne personál

d) Snadné a rychlé získávání informací

e) Nevyužívám

12. Jaká z uvedených výhod QR kódů je pro Vás ta nejdůležitější?

a) Šetří můj čas

b) Nakupování není nudné

c) Neotravuje mne personál

d) Snadné a rychlé získávání informací

e) Nevyužívám

13. Kterou z těchto uvedených moderních technologií byste v budoucnu nejvíce

uvítali ve Vámi navštěvovaných maloobchodech?

a) Inteligentní nákupní košík – košík s displejem, který naviguje a informuje

zákazníka o stavu zboží v košíku, placení bez nutnosti vyndání zboží

b) Virtuální šatna – zkoušení oblečení bez nutnosti šatny, pouze přes LCD displej a

zrcadlo

c) Inteligentní váhy – samy identifikují druh zboží a následně ho zváží

14. Využíváte při nakupování mobilní zařízení s Wi-Fi připojením? Pokud ano,

z jakého důvodu?

a) Využívám, poskytuje mi bližší informace o zboží

b) Využívám, sleduji mobilní aplikace jednotlivých maloobchodů

c) Využívám, sestavuji si online nákupní košík

d) Nevyužívám

15. Jaké je Vaše pohlaví?

a) Muž

b) Žena

16. Jaký je Váš věk?

a) 15-20 let

b) 21-40 let

c) 41-60 let

d) 61 let a více

17. Jaké je Vaše nejvyšší dosažené vzdělání?

a) Základní

b) Vyučen/a

c) Středoškolské s maturitou

d) Vyšší odborné

e) Vysokoškolské
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Bakalářská práce je zaměřena na využívání moderních technologií v maloobchodě.

Cílem této práce je charakterizovat a vyhodnotit současný stav moderních technologií

a jejich využití v maloobchodě. V první části práce jsou charakterizovány moderní

technologie, jako self-scanning, QR kódy, bezkontaktní platby a využívání Wi-Fi

a jejich přínos při nakupování. Dále je zde věnována kapitola mobilnímu zařízení, jehož

význam v maloobchodě neustále roste, a stává se nedílnou součástí při nakupování.

Zásadní částí práce je empirický výzkum, který probíhal prostřednictvím elektronického

dotazníkového šetření. Cílem výzkumu je zjistit rozsah povědomí o moderních

technologiích a jejich využívání v maloobchodě ve Středočeském kraji. Na základě

dotazníkového šetření bylo zjištěno, že zákazníci v maloobchodech ve Středočeském

kraji moderní technologie využívají, ale jsou ovlivněni jejich nabídkou v jednotlivých

maloobchodech. V závěru práce byla navržena praktická doporučení pro

maloobchodníky, jak motivovat zákazníka k využívání moderních technologií.
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Bachelor thesis is focused on the applications of modern technologies in the retailing.

The aim of this work is to characterize and evaluate the current state of modern

technologies and their use in retailing. In the first part there are characterized modern

technologies, such as self-scanning, QR codes, contactless payment and using Wi-Fi

and their benefits during shopping. Then there is a chapter, which is devoted to a mobile

device, whose importance continues to grow in the retailing and becomes an integral

part of shopping. The fundamental part is the empirical research, which was conducted

via an electronic questionnaire. The aim of the research is to determine the extent of

knowledge of modern technologies and their use in the retail trade in the Central

Region. Based on the survey, it was found that customers of the retail stores in the

Central Region use modern technologies, but they are influenced by the offer of

individual retails. In the conclusion there was proposed a practical recommendation for

retailers, how to motivate the customers using modern technologies.