HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2016/2017

Jméno studenta: Klára Rasochová
Studijní obor/zaměření: Management obchodních činností
Téma bakalářské práce: Vybrané moderní technologie a jejich využití v maloobchodě

Hodnotitel – vedoucí práce: Ing. Lenka Zelenka

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

- A) Definování cílů práce
- B) Metodický postup vypracování práce
- C) Teoretický základ práce (rešeršní část)
- D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
- E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
- F) Formální zpracování práce
- G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem
- H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
- I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce
- J) Celkový postup řešení a práce s informacemi
- K) Závěry práce a jejich formulace
- L) Splnění cílů práce
- M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
- N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou
- O) Přístup autora k řešení problematiky práce
- P) Celkový dojem z práce

1 2 3 4 N
A) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
P) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství¹:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:²

velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:³

Předkládaná bakalářská práce je zaměřena na zhodocení využívání moderních technologií zákazníky. Autorka v úvodu práce představila moderní trendy a následně se věnovala vybraným moderním technologiím. Následovalo představení empirického výzkumu a jeho výsledků. S některými uvedenými body nesouhlasím např. paušalizování, že ve světě jsou Wi-Fi služby zpoplatněny nebo omezeny a ČR je to naopak (str. 28) nebo konstatování, že respondenti ve věku 21-40 mají "větší potřebu nakupovat" s ohledem na to, že se výzkum zaměřoval hlavně na prodejny s potravinami (str. 33) popř. tvrzení, že cílem výzkumu na poptávkové straně je možné zjistit, v jaké míře jsou oděrní technologie poskytovány (str.36). S ohledem na počet respondentů bych navrhovala vyředit nejmladší

a nejstarší věkovou kategorií respondentů. Předpoklad 3 je nešťastně naformulován - takto definovaný nemůže být potvrzen nebo vyvrácen výzkumem poptávkové strany - to, že si lidé myslí, že QR platba v obchodech není nabízena nutně neznamená, že v obchodech skutečně není. Obrázek 12 je zavádějící, jeho vypovídací hodnota je velmi omezená. U předpokladu 5 není jasné, kdo jsou "mladší ženy a muži"

Je škoda, že se autorka nepustila do hlubší analýzy výsledků dotazníku např. zda rozdílně odpovídali muži a ženy nebo různé věkové skupiny. Přes výhrady k interpretaci některých dat hodnotím práci jako velmi dobrou.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:⁴

Na obrázku 13 je uvedeno, jaká část respondentů nezná jednotlivé technologie, byly odpovědi těchto respondentů na další otázky týkající se častého zastoupení v obchodech a dalších započítány nebo nikoli?

Z obrázku 13 je patrné, že QR platbu nezná 16,8% respondentů a QR kódy nezná 24,2% respondentů, komentujte nesoulad.

Na závěr doporučení hovoříte o "z větší části beznákladových opatřeních" na které navazuje text o úpravě mobilní aplikace a možnosti nákupu v mobilní aplikaci s rozvozem domů. S vývojem mobilní aplikace či její úpravou stejně jako s rozvozem domů nejsou podle Vás spojeny žádné další náklady? Jaké další náklady se za rozšířením mobilní aplikace skrývají?

V Plzni, dne 22.5.2017

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹ Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění klasifikačního stupně.

² Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

³ Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

⁴ Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte spolu s bakalářskou/diplomovou prací na sekretariát Katedry marketingu, obchodu a služeb, Fakulta ekonomická ZČU – v případě plzeňské části fakulty: Husova 11 - Plzeň 306 14; v případě chebské části fakulty: Hradební 22 – Cheb 350 11 (viz www.fek.zcu.cz). Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem **modře** (pro rozeznání originálu).